
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del 09-02-18  Numero  18 

Oggetto: ELEZIONI POLITICHE DEL 4 MARZO 2018 - DELIMITAZIONE ED
ASSEGNAZIONE SPAZI ELETTORALI AI CANDIDATI AMMESSI ED ALLE LISTE DI SUPPORTO -
INDIVIDUAZIONE SPAZI ED AREE DESTINATE ALLA COMUNICAZIONE ELETTORALE

L'anno  duemiladiciotto il giorno  nove del mese di febbraio alle ore 17:30, nella sede comunale, in seguito a
convocazione disposta nei modi  di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

MARINANGELI ADOLFO SINDACO P
POCHINI GIUSEPPE VICESINDACO P
CRUCIANI SARA ASSESSORE A
SCIRE' CHIARA ASSESSORE P
PICCININI GIACOMO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Signor BOLLI STEFANIA incaricato della redazione del
verbale.

Assume la presidenza il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di SINDACO che dichiarata
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Visto che il giorno 28 dicembre  2017 con Decreto del Presidente della Repubblica  sono stati
convocati i comizi per le elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica per il
giorno 4 marzo 2018;

Ritenuto doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n.212;

Richiamata la legge di stabilità n. 147/2013, che apporta le modifiche alla disciplina della
propaganda elettorale di cui alla legge 4 aprile 1956 n. 212, semplificando il regime delle
affissioni di propaganda nei periodi elettorali;

Viste le disposizioni impartite all'uopo dal Ministro dell'Interno con apposite circolari;

Vista la circolare della Prefettura di Fermo prot. n. 4211 del 07.02.2018 con la quale sono
comunicate le liste dei candidati ammesse alla competizione elettorale del 4 marzo 2018;

Visto il piano predisposto dall'ufficio per stabilire gli spazi da destinarsi alle affissioni di
propaganda elettorale secondo i criteri fissati dalla citata legge 4 aprile 1956, n.212 e successive
modificazioni ed integrazioni;

Considerato che le liste ammesse sono in numero considerevole e che i tabelloni predisposti in
via C. Battisti sul marciapiede adiacente la scuola dell’Infanzia sono insufficienti a contenere
tutte le candidature uninominali e le liste di appoggio ai candidati;

           PROPONE DI DELIBERARE

Di utilizzare i tabelloni predisposti in via C. Battisti sul marciapiede adiacente la scuola
dell’Infanzia per le comunicazioni dell’ufficio elettorale;

Di utilizzare gli spazi murari posti tra l’edificio dell’ex scuola elementare e l’edificio della
scuola Primaria e Secondaria per la propaganda elettorale dei candidati e dei partiti di cui alle
prossime elezioni del 4 marzo 2018, oltre agli spazi murari già individuati a monte dell’edificio
ex scuola elementare direzione Piazza Risorgimento;

1) per le elezioni della CAMERA DEI DEPUTATI di delimitare gli spazi stabiliti  nelle
dimensioni di ml.2 di altezza per ml. 26 di base, in relazione ai CANDIDATI ed alle LISTE di
supporto;

2) di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in 26 distinte sezioni aventi le dimensioni di
ml.2,00 di altezza per ml.1,00 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra
verso destra, su di una sola linea orizzontale per le liste ammesse, ed un riquadro delle
dimensioni 70/100 per i candidati;

3) per le elezioni della SENATO DELLA REPUBBLICA di delimitare gli spazi stabiliti  nelle
dimensioni di ml.2 di altezza per ml. 30 di base, in relazione ai CANDIDATI ed alle LISTE di

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 09-02-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



supporto;

4) di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in 30 distinte sezioni aventi le dimensioni di
ml.2,00 di altezza per ml.1,00 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra
verso destra, su di una sola linea orizzontale per le liste ammesse, ed un riquadro delle
dimensioni 70/100 per i candidati;

5) di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine d'ammissione dei Candidati  e delle Liste
ammesse come dai prospetti allegati nr. 1 e nr. 2;

6) di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine d'estrazione delle liste come ai prospetti
allegati;

7) di individuare le seguenti aree e piazze pubbliche nelle quali, nel rispetto della normativa in
vigore, possono essere tenuti i comizi o le manifestazioni per la consultazione in oggetto:

sala delle udienze ex sede del Giudice di Pace – via Cesare Battisti;1)
Piazza Risorgimento (in sostituzione della piazza Risorgimento in caso di manifestazione2)
concomitante anche non elettorale si utilizzerà la piazza Garibaldi area limitrofa Ufficio
Informazioni).

 8)  di comunicare ai Capigruppo il presente deliberato ai sensi dell’art. 125, comma 4, del
D.lgs.267/2000.

9)  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma
- del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 09-02-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla competenza per
l'adozione del presente atto;

Acquisito il parere favorevole sulla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio
secondo il disposto degli artt. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente per alzata di mano,

D E L I B E R A

Di utilizzare i tabelloni predisposti in via C. Battisti sul marciapiede adiacente la scuola
dell’Infanzia per le comunicazioni dell’ufficio elettorale;

Di utilizzare gli spazi murari posti tra l’edificio dell’ex scuola elementare e l’edificio della
scuola Primaria e Secondaria per la propaganda elettorale dei candidati e dei partiti di cui alle
prossime elezioni del 4 marzo 2018, oltre agli spazi murari già individuati a monte dell’edificio
ex scuola elementare direzione Piazza Risorgimento;

1) per le elezioni della CAMERA DEI DEPUTATI di delimitare gli spazi stabiliti  nelle
dimensioni di ml.2 di altezza per ml. 26 di base, in relazione ai CANDIDATI ed alle LISTE di
supporto;

2) di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in 26 distinte sezioni aventi le dimensioni di
ml.2,00 di altezza per ml.1,00 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra
verso destra, su di una sola linea orizzontale per le liste ammesse, ed un riquadro delle
dimensioni 70/100 per i candidati;

3) per le elezioni della SENATO DELLA REPUBBLICA di delimitare gli spazi stabiliti  nelle
dimensioni di ml.2 di altezza per ml. 30 di base, in relazione ai CANDIDATI ed alle LISTE di
supporto;

4) di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in 30 distinte sezioni aventi le dimensioni di
ml.2,00 di altezza per ml.1,00 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra
verso destra, su di una sola linea orizzontale per le liste ammesse, ed un riquadro delle
dimensioni 70/100 per i candidati;

5) di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine d'ammissione dei Candidati  e delle Liste
ammesse come dai prospetti allegati nr. 1 e nr. 2;

6) di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine d'estrazione delle liste come ai prospetti

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 09-02-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



allegati;

7) di individuare le seguenti aree e piazze pubbliche nelle quali, nel rispetto della normativa in
vigore, possono essere tenuti i comizi o le manifestazioni per la consultazione in oggetto:

sala delle udienze ex sede del Giudice di Pace – via Cesare Battisti;1)
Piazza Risorgimento (in sostituzione della piazza Risorgimento in caso di manifestazione2)
concomitante anche non elettorale si utilizzerà la piazza Garibaldi area limitrofa Ufficio
Informazioni).

 8)  di comunicare ai Capigruppo il presente deliberato ai sensi dell’art. 125, comma 4, del
D.lgs.267/2000

Inoltre,
in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separata ed unanime votazione resa in
forma palese,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma -
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 09-02-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA



Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e dell’art.
147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole  in ordine alla PARERE REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e
la correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   09-02-18

Il Responsabile del servizio interessato
Lupi Laura

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 09-02-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO BOLLI STEFANIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 2210  Amandola, li 16-02-18

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato all’Albo
Pretorio comunale il 16-02-18  per quindici giorni consecutivi, e contestualmente trasmesso in elenco ai capigruppo
consiliari.

Amandola, lì 16-02-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
BOLLI STEFANIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 09-02-18

perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 c. 4 D.Lgs. n. 267/2000;□
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. n. 267/2000;□

Amandola, lì 16-02-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
BOLLI STEFANIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 09-02-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI AMANDOLA


